dudit captal et de plusieurs de nos gens, et encores le
prometons loyaument et en bonne foy par ces presentes que, tout ce qui est
contenu oudit tractié nous, en tant comme il nous touche ou peut toucher,
tendrons et acomplirons et ferons tenir garder et acomplir sanz enfrandre, et que,
contre les choses contenues en ycelui ou contre aucune d’icelles, nous ne
vendrons ne ferons ou souffrerons venir par nous ne par autre ores ou es temps
a venir comment que ce soit. Et pour ce qu’elles soient ou doient estre mielx
tenues et gardees et acomplies, nous obligons quant a ce nostre personne et tous
nous hoirs et successeurs et nostre royaume et toutes nos autres terres et tous
les biens muebles, terres, possessions, presens et a venir, de nous, nous (sic)
hoirs et successeurs, et quant a ce, subzmetons et voulons estre subzmis par ces
presentes nous et nos hoirs et successeurs a la censure de l’Iglise (sic) de Rome,
c’est assavoir a escomuiement de nos personnes et enterdit de nos terres contre
celui ou ceulz de nous qui enfrandront ladicte paix ou qui yront en aucune
maniere contre les choses contenues oudit tractié ou contre aucune d’icelles. Et
d’abundant nous prometons par ces presentes que, quant nous serons devers
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nostre dit seigneur et frere, devers lequel nous entendons et devons estre dedens
brief temps pour li faire homage, nous jurerons en sa presence, et aussi le jurera
nostre dit seigneur et frere sur les sainctes Evangiles de Dieu corporelment
touchees et sur le corps Nostre Seigneur sacré toutes les choses dessus dictes par
nous promises et jurees, comme dit est, et aussi les ferons jurer par XX personnes
de nostre partie telx come lui [fol. 98v] et ses gens vouldront eslire, et
semblement le doit faire nostre dit seigneur et frere. Et quant a tout ce que
dessus est dit, nous reno[n]çons expresement par ces presentes a toutes
[d]eceptions, exception, lesion, circunvention, fraude, barat ou mal engin et a ce
que nous puissions dire que il y ait plus escript que acordé, a touz privileges et
dispenssations, graces et indulgences, empetrees ou a empetrer, et a toutes
autres choses qui pourroient estre dictes ou obiciees coment que ce soit contre
les choses dessus dictes ou aucunes d’icelles, et especiaument au droit disant
general renunciation non valoir es especiaux. Et pour ce que ce soit ferme et
estable a touz jours mes, nous avons fait metre nostre seel a ces lettrez, sauf
nostre droit en autres choses et en toutes l’autruy.

Donné a Pampelune, l’an de grace mil CCC LXV.
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1365, 4 mai. Pampelune

Charles II de Navarre pardonne à ses vassaux et sujets qui ont tenu contre
lui le parti du roi de France et leur rend leurs biens.

A.: Arch. nat., centre hist., J 617, n° 24.
C.: fol. 98v-99.
a.: D.-Fr. Secousse, op. cit., 235-236, d’après A.

1365, 4 de mayo. Pamplona

Carlos II de Navarra perdona a sus vasallos y súbditos que hubieran seguido
el partido del rey de Francia contra él, y les devuelve sus bienes.

A.: Arch. nat., centre hist., J 617, n° 24.
C.: fol. 98v-99. 
a.: D.-Fr. Secousse, op. cit., 235-236, según A.

REMISSION FAITE PAR MOSSEIGNEUR DE NAVARRE A SES VASSAUX ET SUBGÉS

QUI OU FAIT DE LA GUERRE ONT ESTÉ CONTRE LUI

Charles, par la grace de Dieu, roy de Navarre et conte d’Evreux, a touz
ceulz qui ces presentes lettrez verront, salut. Comme dura[n]s les descors, guerre
et dissention qui derrenierement ont esté entre nostre tres cher seigneur et frere
le roy de France et nous, plusieurs de nos homes, vassaux et subgés tenans de
nous, en fié et autrement sanz moien, aient tenu le parti de nostre dit seigneur
et frere et soient armés et donné confort et aide contre nous de tout leur povoir,
et par ce, soit vraisemblable presuption et conjecture que contre eulz ait esté par
nous conceues haignnes, rancunes, ires et indignations, et aussi pour ceste cause
ont esté prinses, saisies et occuppees et tenues en nostre main les terres, rentes,
possessions et heritages d’aucun de nos diz hommes et subgés, et par le tractié
et acort de paix nouvellement faite entre nostre dit seigneur et frere et nous,
toutes personnes, serviteurs homes et subgés, adherans, aidans et autres qui ont
tenu l’une partie et l’autre, doient revenir a leur possessions et heritages,
beneffices ou offices qui, pour occasion de ladicte guerre ou par avant depuiz la
delivrance de nostre personne, leur auront esté ostez ou empeschiez; et aussi
nostre dit seigneur et frere ait remis, quittié et pardonné a toutes les personnes
qui ont tenu nostre parti, toutes offensses et tous crimes et malefices, faiz et
commis pour occasion de ladicte guerre, ou autrement depuiz nostre dicte
delivrance; savoir faisons que, pour acomplir et enterigner ce que nous avons
acordé et promis par ledit tractié, nous, a touz diz hommes, vassaulx et subgés,
avons rendu et delivré et, par la teneur de ces presentes, rendons et delivrons
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toutes leurs possessions et heritages, beneffices, ouffices qui pour occasion de
ladicte guerre, ou autrement depuiz la delivrance de nostre personne, leur ont
esté ostez ou empeschez par nous ou par autres en nostre nom, et voulons que
doresenavant eulz et chascun d’eulz en joisent, usent et exploitent paisiblement
tout aussi comme il fasoient par avant lesdiz discors, guerres et disentions,
nonobstans dons ou alienations qui faiz en aient esté. Et avec ce, pour reverence
et amour de nostre dit seigneur et frere qui, aus personnes vivans qui ont tenu
nostre parti, fait remission, pardon et quittance, comme dit est dessus, nous
avons quittié, remis et pardonné, quittons [fol. 99] remettons et pardonnons par
le teneur de ces lettrez a nos diz homes, vassaux et subgés et a chascun d’eulx
toutes nos rancunes, indignations et maltalens que nous avons ou povons avoir
conceu contre eulz ou aucun d’eulx pour les causes dessus dictes. Et prometons
par la teneur de ces lettrez que doresenavant nous ne procederons ne ne ferons
ou souffrirons faire poursuite contre eulz ou aucun d’eulz pour339 causes340 ou
ocassions de ces choses, ne enprendrons ne ferons prendre vengence ou
punition, par voie de fait ou de droit, soubz umbre ou coleur de justice, ne
autrement parmi, et qu’il revendront a subgetion et obeissance, et nous rendront
et paieront les devoirs et recognoissance et garderont nostre honnour et estat, si
come il sont tenuz de faire. Si donnons en mandement par ces presentes a tous
nos officiers et chascun d’eulz, ou leurs lieutenans, que nos diz hommes et
subgés et a chascun d’eulx, il sueffrent et laissent joir et user paisiblement de
leurs dictes possessions et heritages beneffices ou offices et en ce ne les
empaschent ou seuffrent estre empeschiez ne que aucun mal, ennuy ou domage
leur soit fait ou temps a venir, en corps ne en biens, pour occasion des choses
dessus dictes ou d’aucune d’icelle. En tesmoing de ce, nous avons fait seeler ces
lettrez de nostre seel secret en l’absence du grant, et prometons par ces presentes
loyaument en bonne foy que, dedens un an a compter de la date de ces lettrez,
nous en ferons baller aus gens de nostre dit seigneur et frere nos lettrez seelees
de nostre grant seel en cire vert et las de soie semblables de mot a mot a ces
presentes.